**РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ –
ДУХОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ
«ОБЩЕЦЕРКОВНАЯ АСПИРАНТУРА И ДОКТОРАНТУРА ИМЕНИ
СВЯТЫХ РАВНОАПОСТОЛЬНЫХ КИРИЛЛА И МЕФОДИЯ»**

на правах рукописи

диакон Сергей Сергеевич Кульпинов

**ПРЕДПОСЫЛКИ, ВОЗНИКНОВЕНИЕ, РАЗВИТИЕ И ЛИКВИДАЦИЯ
ОБНОВЛЕНЧЕСКОГО РАСКОЛА В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ В
1920-Х – НАЧАЛЕ 1940-Х ГГ. (НА МАТЕРИАЛАХ НОВОСИБИРСКОЙ,
ТОМСКОЙ, ИРКУТСКОЙ И ЧИТИНСКОЙ ЕПАРХИЙ)**

**Диссертация на соискание ученой степени
доктора церковной истории**

**Научный консультант:
Доктор исторических наук, профессор
Михаил Витальевич Шкаровский**

Москва — 2023

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 7
ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМА ПРЕДПОСЫЛОК ОБНОВЛЕНЧЕСКОГО РАСКОЛА В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ В 1905-1921 гг..... 42
1.1 Проблема предпосылок обновленческого раскола в дореволюционный период в Томской, Иркутской и Забайкальской епархиях (1905 – 1917 гг.) 42
1.1.1 Классификация возможных предпосылок обновленческого раскола в дореволюционный период 42
1.1.2 Анализ возможных внутрицерковных предпосылок обновленческого раскола в дореволюционный период в Томской, Иркутской и Забайкальской епархиях..... 46
1.1.3 Анализ возможных социально-политических предпосылок обновленческого раскола в Томской, Иркутской и Забайкальской епархиях 60
1.2 «Церковный феврализм» и возможные предпосылки обновленческого раскола в Томской, Иркутской и Читинской епархиях в феврале – октябре 1917 г. 75
1.2.1 Февральская революция и развитие революционного движения в среде сибирского духовенства в марте-июне 1917 г..... 75
1.2.2 Сибирские епархии в контексте угасания доверия к Временному правительству. Подготовка к проведению Поместного собора и реакция на первые соборные решения в Томской, Иркутской и Забайкальской епархиях 89
1.3 Томская, Иркутская и Читинская епархии в период от Октябрьской революции до начала 1920 г.: церковный большевизм, сибирское областничество и возможные предпосылки обновленческого раскола 100

1.3.1 Томская, Иркутская и Читинская епархии в первоначальный период советской власти (октябрь 1917 г. – лето 1918 г.)..... 100
1.3.2 Томская, Иркутская и Читинская епархии под властью Белых сил: проблема церковного большевизма, сибирского областничества и возможных предпосылок обновленческого раскола (лето 1918 – январь 1920 гг.) 110
1.4 Томская, Иркутская и Забайкальская епархии в 1920-1921 гг.: общее положение церковных структур в условиях восстановления советской власти и проблема непосредственных предпосылок обновленческого раскола..... 121
ГЛАВА 2. КАМПАНИЯ ПО ИЗЪЯТИЮ ЦЕРКОВНЫХ ЦЕННОСТЕЙ И ИНСТИТУЦИАЛИЗАЦИЯ ОБНОВЛЕНЧЕСКОГО РАСКОЛА В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ (ЯНВАРЬ 1922 г. – АПРЕЛЬ 1923 г.)..... 137
2.1 Процессы становления обновленческого раскола в Западной Сибири 137
2.1.1 Кампания по изъятию церковных ценностей и институциализация обновленческого раскола в Западной Сибири..... 137
2.1.2 Противостояние церковных группировок в Сибири и положение Сибирской церкви в первые месяцы 1923 г..... 170
2.2 Кампания по изъятию церковных ценностей и институциализация обновленческого раскола в Иркутской епархии 195
2.3 Положение Забайкальской епархии в 1922 г. и институциализация обновленческого раскола в Забайкалье..... 213
ГЛАВА 3. ОБНОВЛЕНЧЕСКИЙ РАСКОЛ В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ В ПЕРИОД МЕЖДУ II И III ОБНОВЛЕНЧЕСКИМИ ПОМЕСТНЫМИ СОБОРАМИ 227
3.1 Сибирская делегация на обновленческом II Поместном соборе..... 227

3.2 Западносибирское обновленчество в период между II и III Поместными соборами 240
3.2.1 Руководящие органы Сибирской обновленческой церкви и их политика в период между II и III Поместными соборами 240
3.2.2 Новониколаевская и Томская обновленческие епархии в период между II и III Поместными соборами 268
3.3 Иркутская обновленческая епархия в период между II и III Поместными соборами 287
3.4 Становление Дальневосточного областного церковного совета и положение Читинской обновленческой епархии в период между II и III обновленческими Поместными соборами..... 307
ГЛАВА 4. ОБНОВЛЕНЧЕСКИЙ РАСКОЛ В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ В ПЕРИОД ОТ III ПОМЕСТНОГО СОБОРА ДО РАЗДЕЛЕНИЯ СИБИРСКОЙ МИТРОПОЛИИ НА ЗАПАДНО-СИБИРСКУЮ И ВОСТОЧНО-СИБИРСКУЮ (КОНЕЦ 1925 – НАЧАЛО 1931 гг.)..... 330
4.1 III обновленческий Поместный собор и руководящие органы Сибирской обновленческой церкви в конце 1925 – 1929 г. 330
4.1.1 Сибирская и дальневосточная делегации на III обновленческом Поместном соборе..... 330
4.1.2 Руководящие структуры Сибирской обновленческой церкви в конце 1925 – 1929 г..... 338
4.2 Новосибирская, Томская, Иркутская и Читинская обновленческие епархии в 1925 – 1929 гг. 369
4.2.1 Томская и Новосибирская обновленческие епархии в конце 1925 – 1929 г. 369
4.2.2 Иркутская обновленческая епархия в конце 1925 – 1929 г..... 386
4.2.3 Положение обновленческого раскола на Дальнем Востоке и Читинская обновленческая епархия в конце 1925 – 1929 г. 405

4.3 Первая волна гонений на обновленческий раскол в Западной и Восточной Сибири 424
4.3.1 Новосибирская и Томская обновленческие епархии в 1930 – начале 1931 гг..... 424
4.3.2 Иркутская и Читинская обновленческие епархии в 1930 – начале 1931 гг. 435
ГЛАВА 5. ОБНОВЛЕНЧЕСКИЙ РАСКОЛ В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ В 1930-х – НАЧАЛЕ 1940-х гг. (ПЕРИОД ОТ РАЗДЕЛЕНИЯ СИБИРСКОЙ МИТРОПОЛИИ ДО ОКОНЧАТЕЛЬНОЙ ЛИКВИДАЦИИ РАСКОЛА В СИБИРИ)..... 451
5.1 Западно-Сибирская обновленческая митрополия, Новосибирская и Томская обновленческие епархии в 1931 – начале 1935 г..... 451
5.1.1 Западно-Сибирская обновленческая митрополия и Новосибирская обновленческая епархия в 1931 – начале 1935 г..... 451
5.1.2 Томская обновленческая епархия в 1931 – начале 1935 г..... 475
5.2 Восточно-Сибирская обновленческая митрополия, Иркутская и Читинская обновленческие епархии в 1931 – начале 1935 г. 493
5.2.1 Восточно-Сибирская обновленческая митрополия под руководством «архиепископа» Алексия Петровича Копытова 493
5.2.2 Восточно-Сибирская обновленческая митрополия под руководством «архиепископа» Василия Федоровича Макушева и обновленческий раскол в Восточной Сибири на рубеже 1934-1935 гг..... 509
5.3 Новосибирская, Томская и Иркутская обновленческие епархии во второй половине 1930-х гг. и окончательная ликвидация обновленческого раскола в Западной и Восточной Сибири..... 526

[…]

876. Циркуляр СОЦС от 11 августа 1926 г. // Церковный вестник. – 1926. – № 8-9. – С. 1.
877. Чего ждет Русь от православных архиереев // Томские епархиальные ведомости. – 1905. – № 7–8. – С. 53–54.
878. Чита // Церковный вестник. – 1926. – № 4. – С. 6.
879. Что мы знаем об Иисусе Христе. (К рождеству). // Власть труда. – 1925. – 7 января.
880. Шарин И., священ. Из-под пуль и шрапнели / Священник И. Шарин // Томские епархиальные ведомости. – 1917. – № 23. – С. 389-392.
881. Шарин И., священ. О мудрецах века сего / Священник И. Шарин // Томские епархиальные ведомости. – 1917. – № 19. – С. 337-340.
882. Шарин И., священ. Тяжелые новогодние думы / Священник И. Шарин // Томский церковно-общественный вестник. – 1918. – № 2. – С. 1-3.
883. Швейники против празднования «Рождества» // Власть труда. – 1928. – 19 декабря.
884. Шестакова М. Кому нужна пасха? / М. Шетсакова // Красное знамя. – 1931. – 12 апреля.
885. Шулера // Бурят-Монгольская правда. – 1923. – 4 сентября.
886. Шульган П., Симонов А. Трудящиеся о церковных ценностях. (Ответы епископу Анатолию) / П. Шульган, А. Симонов // Власть труда. – 1922. – 15 марта.
887. Шумяцкий Я. Б. Церковное золото – голодному / Я. Б. Шумяцкий // Власть труда. – 1922. – 15 февраля.

888. *Ярославский Ем.* «Сибирское Церковное Управление» / Е. М. Ярославский // Советская Сибирь. – 1922. – 24 июня.
889. *Ящинский А.* О настроении Томской простонародной массы / А. Ящинский // Томские епархиальные ведомости. – 1905. – №. 23-24. – С. 27.

Материалы обновленческих соборов (съездов) и программы обновленческих организаций

890. Деяния II-го Всероссийского Поместного собора Православной церкви: Бюллетени. – М. : Высший совет Рос. Православной Церкви, 1923. – 20 с.
891. Положение о созыве Поместного Собора Православной Российской церкви 1923 г. – Тверь : б.и., 1923. – 2 с.
892. Протокол Архангельского епархиального съезда духовенства и мирян 1924 г. – Архангельск : Архангельское ЕУ, 1924. – 16 с.
893. Устав Гражданина Белого Духовенства «Живая Церковь». – Нолинск : Государственная типография, 1922. – 8 с.
894. Что постановил Владимирский губернский съезд духовенства и мирян 27-го марта 1923 года. – Владимир : Владимирское ЕУ, 1923. – 16 с.

Богословские и полемические работы

895. *Затворник А.* Обновленцы по суду канонов Вселенской Православной Церкви / А. Затворник. – Уфа : Башглавлит, 1927. – 132 с.
896. *Сергий (Лавров), еп.* Кризис православия, или правда о Русской Церкви / епископ Сергей (Лавров). – Киев : Тип. Глезера, 1919. – 12 с.

Опубликованные документы и сборники документов

897. Акты Святейшего Тихона Патриарха Московского и всея России, позднейшие документы и переписка о каноническом преемстве высшей

- церковной власти. 1917-1943 гг. / сост. М. Е. Губонин. – М. : Изд-во ПСТБИ, 1994. – 1064 с.
898. Архивы Кремля. Политбюро и церковь. 1922-1925 гг. В 2-х кн. Кн. 2 / изд. подгот. Н. Н. Покровский, С. Г. Петров. – М. – Новосибирск : РОССПЭН, Сибирский хронограф, 1998. – 648 с.
899. Постановление ВЦИК об изъятии церковных ценностей. 23 февраля 1922 г. [Электронный ресурс] // Исторические материалы: сайт. URL: <http://istmat.info/node/33977> (дата обращения: 11.08.2023).
900. Религия и власть на территории Красноярского края 1920 – 1991. Сборник архивных документов и материалов [Электронный ресурс] // Мемориал. Красноярск: сатй. URL: <http://memorial.krsk.ru/Articles/2002/2002Dvorecka/04.htm> (дата обращения: 12.03.2023).
901. Русская Православная Церковь и коммунистическое государство. 1917 – 1941. Документы и фотоматериалы / отв. сост. О. Ю. Васильева. – М. : ББИ, 1996. – 352 с.
902. Следственное дело патриарха Тихона: Сб. док. по материалам Центрального архива ФСБ РФ / отв. сост. Н. А. Кривова. – М. : Памятники исторической мысли, 2000. – 1048 с.
903. Собрание законов и распоряжений рабоче-крестьянского правительства СССР за 1926 г. – М. : Управление делами СНК, 1927. – 1508 с.
904. Эзотерическое масонство в советской России. Документы 1923-1941 гг. / сост., вступ. ст., коммент. А. Л. Никитина. – М. : Минувшее, 2005. – 533 [1] с.

Опубликованные источники личного происхождения

905. Гудошников М. А. Декабрьские бои 1917 г. в Иркутске / М. А. Гудошников. – М. – Иркутск : типография Крайгиза, 1932. – 64 с.

906. *Попов П. А., прот.* Дневник настоятеля Иркутской Знаменской церкви (бывшего Иркутского женского Знаменского монастыря) священника Петра Попова. 23 апреля 1922 г. – 15 марта 1927 г. / Протоиерей П. Попов. – Иркутск: Отгиск, 2011. – 383 с.
907. *Романов Н. С.* Летопись города Иркутска за 1902 – 1924 гг. / Н. С. Романов. – Иркутск : Восточно-Сибирское книжное издательство, 1994. – 560 с.
