ОТЗЫВ

Научного консультанта о диссертации диакона Сергея Кульпинова «Предпосылки возникновения, развитие и ликвидация обновленческого раскола в Западной и Восточной Сибири в 1920-х – начале 1940-х гг. (на материалах Новосибирской, Томской, Иркутской и Читинской епархии)», представленной в Ученый Совет Общецерковной докторантуры и аспирантуры имени святых равноапостольных Кирилла и Мефодия на соискание ученой степени доктора церковной истории

Диссертация диакона Сергея Кульпинова написана на актуальную, интересную в научном и практическом плане тему. Обновленческий раскол занимает значительное место в истории Русской Православной Церкви XX века, при этом его распространение в Сибири было особенно значительным и сопровождалось острыми конфликтами с духовенством, сохранившим принадлежность к Московскому Патриархату. Между тем история обновленческого раскола в Новосибирской, Томской, Иркутской и Читинской епархий изучена явно недостаточно. Работа диакона Сергея Кульпинова является в этом плане одним из первых заметных шагов и, по сути, первым комплексным исследованием избранной темы.

В представленной диссертации убедительно обоснована актуальность темы, научная новизна и практическая значимость работы, четко определены предмет, объект и методы исследования, мотивирован выбор хронологических и территориальных рамок, сформулированы положения, выносимые на защиту. Формулировка задач исследования свидетельствует о серьезности намерений диссертанта создать обобщающую работу, раскрывающую важнейшие аспекты истории обновленческого раскола в Западной и Восточной Сибири (на материалах четырех епархий) в 1920-х – начале 1940-х гг., и эти намерения были удачно осуществлены.

Выводы, сделанные в диссертации, сформулированы на основе исследования широкого круга научной литературы и источников – как архивных материалов, так и монографий российских историков, церковных изданий, законодательных актов и периодической печати (всего около 1038 публикаций). Хорошим уровнем отличается историографический анализ. Особенно подробно и обстоятельно изучена современная российская научная литература, посвященная истории Новосибирской, Томской, Иркутской и Читинской епархий в XX веке.

Основной источниковой базой послужили материалы 18 государственных, ведомственных и личных архивов: Государственного архива Российской Федерации, Государственного архива Иркутской области, Государственного архива новейшей истории Иркутской области, Государственного архива Красноярского края, Государственного архива Республики Бурятия, Государственного архива Забайкальского края, Государственного архива Кемеровской области, Государственного архива Новосибирской области, Государственного архива Томской области, Государственного архива Хабаровского края, Исторического архива Омской области, Центра документации новейшей истории Томской области, Архива регионального управления ФСБ по Иркутской области, Архива регионального управления ФСБ по Новосибирской области, Архива регионального управления ФСБ по Томской области, личного архива священника И. Соловьева, личного архива семьи Введенских и личного архива автора.

Добавлением являются документы, опубликованные в советской и российской периодической печати 1920-х – 2010-х гг. Вовлечение в научный оборот некоторых ра-

нее не использованных историками материалов и определяет в значительной степени научную новизну работы. Не вызывает возражений избранная структура диссертации. Работа состоит из пяти глав, введения, заключения, списка сокращений и списка использованной литературы и источников.

Особую научную значимость, на наш взгляд, имеет пятая глава «Обновленческий раскол в Западной и Восточной Сибири в 1930-х – начале 1940-х гг. (период от разделения Сибирской митрополия до окончательной ликвидации раскола в Сибири)», посвященная наименее известному периоду истории обновленческого раскола в Сибири. Работу удачно дополняют публикация нескольких интересных документов в качестве приложений.

Особенно следует отметить большую насыщенность работы диакона Сергия Кульпинова богатым фактическим материалом. В целом выводы диссертанта подкреплены надежными источниками, логичны и укладываются в общую концепцию исследования. Работа диакона Сергия Кульпинова имеет, как научную, так и практическую ценность.

В качестве замечания можно упомянуть слишком большой объем первой (вводной) главы «Проблема предпосылок обновленческого раскола в Западной и Восточной Сибири в 1905-1921 гг.» (около 100 страниц).

В целом труд диакона Сергия Кульпинова представляет собой завершенное исследование, содержит совокупность новых научных результатов и положений, имеющих существенное значение для соответствующей отрасли знаний. Он вполне может стать основой для научного издания. Представленные в диссертации материалы и выводы восполняют определенный пробел в истории обновленческого раскола в Русской Православной Церкви, могут быть использованы для написания общих работ по истории Русской Православной Церкви в XX веке.

Работа диакона Сергия Кульпинова соответствует всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, она полностью завершена и может быть представлена к защите.

Профессор Общецерковной докторантуры и аспирантуры
Профессор Санкт-Петербургской Духовной Академии
Главный архивист Центрального государственного архива
Санкт-Петербурга,
доктор исторических наук

Шкаровский М.В.

11 сентября 2023 г.

Подпись руки Шкаровского М.В. завершено!

*Зав. канцелярией СПбДА
О. Тоса
13.09.23*